Openbaar faillissementsverslag
rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

Betreft

Verslagnummer
Datum verslag
Insolventienummer
Toezichtzaaknummer
Datum uitspraak

R-C
Curator

Algemene gegevens

Naam onderneming

I Moonen Shipyards B.V.

Gegevens onderneming

Adres: Graaf van Solmsweg 52F, 5222 BP 's-Hertogenbosch
Statutair gevestigd te: 's-Hertogenbosch
KvK nummer 17217240

Activiteiten onderneming

Gefailleerde houdt zich bezig met de bouw van luxe jachten, zgn. po
sized super yachts, het onderhoud en renovatie (refits) van jachten.

Financiéle gegevens

Jaar Omzet Winst en verlies Balanstotaal

2016 € 11.446.703,00 € -1.638.502,00 € 6.584.345,00
2017 € 5.970.714,00 € -2.730.613,00 € 11.634.624,00
2018 € 6.385.717,00 € -2.778.354,00 € 3.988.232,00

2019 € 3.689.547,00 € -448.761,00 € 5.052.557,00

1

13-08-2019
F.01/19/225
NL:TZ:0000108874:F002

11-07-2019

mr. S.J.0. de Vries
mr W.].B. Berendsen

13-08-2019
1

13-08-2019
1

cket 13-08-2019
1


file:///main.aspx?etn=spi_zaak&pagetype=entityrecord&id=3bec9ee9-e6a3-e911-80dc-005056807f2a
file:///main.aspx?etn=contact&pagetype=entityrecord&id=c12b8f9a-60ca-e511-80ca-005056ac5ca6

Toelichting financiéle gegevens

De cijfers m.b.t. het boekjaar 2018 betreffen conceptcijfers.

De cijfers m.b.t. het boekjaar 2019 betreffen cijfers uit de administratie t/m
30 april 2019.

De cijfers vanaf 30 april 2019 tot de faillissementsdatum (11 juli 2019)
worden nog verder in kaart gebracht.

Gemiddeld aantal personeelsleden

36

Boedelsaldo

€61.128,69

Verslagperiode

van
4-7-2019

t/m
11-8-2019

Bestede uren

Verslagperiode Bestede uren
1 226,20 uur

totaal 226,20 uur

Toelichting bestede uren

13-08-2019

1

13-08-2019

1

13-08-2019

1

13-08-2019

1



1. Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

Enig aandeelhouder/bestuurder van gefailleerde is Moonen Yachts Holding 13-08-2019
B.V. Enig aandeelhouder van Moonen Yachts Holding B.V. is Altos Hornos de 1

Mexico S.A.B. de C.V. Enig bestuurder van Moonen Yachts Holding B.V. is de

heer J.M. Dubbelman.

1.2 Lopende procedures

Gefailleerde is partij bij een (lang)lopende procedure tegen The Brook Yacht 13-08-2019
LP. Zie verder onder 9. 1

1.3 Verzekeringen

Alle lopende verzekeringen werden voor zover noodzakelijk voortgezet. Deze 13-08-2019
voortzetting is nodig in het kader van de doorstart van de onderneming van 1
gefailleerde.

1.4 Huur
Gefailleerde huurt bedrijfsruimte, bestaande uit kantoorruimte, werkplaatsen, 13-08-2019
loodsen en een scheepswerf met kade, gelegen aan de Graaf van Solmsweg 1

te 's-Hertogenbosch. De curator heeft de huurovereenkomst met machtiging
van de rechter-commissaris op 23 juli 2019 opgezegd met inachtneming van
de kortst mogelijke termijn.

1.5 Oorzaak faillissement

Gefailleerde lijdt al vele jaren aanzienlijke verliezen. Deze verliezen werden 13-08-2019
steeds betaald door kapitaalstortingen door de (indirect) enig aandeelhouder 1
van gefailleerde. Als gevolg van diverse verwikkelingen in Mexico en Spanje is

de enig aandeelhouder niet meer in staat om door te gaan met verdere
verliesfinanciering. Gefailleerde was vanaf het moment dat de geldkraan

dichtging niet meer in staat om aan haar lopende verplichtingen te voldoen,

reden waarom de bestuurder van gefailleerde surseance van betaling heeft
aangevraagd voor gefailleerde, welke surseance op 4 juli 2019 werd

verleend. Door de bewindvoerder, zijnde dezelfde persoon als de huidige

curator, werd om intrekking van de surseance verzocht onder meer vanwege

het feit dat gefailleerde niet in staat bleek om na verloop van tijd haar

schuldeisers te voldoen. De rechtbank heeft het verzoek gehonoreerd en het
faillissement uitgesproken op 11 juli 2019.



2. Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

Personeelsleden 13-08-2019
36 1

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

Personeelsleden 13-08-2019
36 1

2.3 Ontslagaanzegging

Datum Aantal Toelichting
12-7-2019 36 met machtiging van de rechter commissaris
totaal 36

2.4 Werkzaamheden personeel

Overleg met rechter-commissaris, personeel, bestuur van gefailleerde en het 13-08-2019
UwV. 1
3. Activa

3.1 Onroerende zaken

Beschrijving Verkoopopbr. Hypotheek Boedelbijdr.
n.v.t.

totaal €0,00 €0,00

Toelichting onroerende zaken

3.2 Werkzaamheden onroerende zaken

3.3 Bedrijfsmiddelen

Beschrijving Verkoopopbrengst Boedelbijdrage

Kantoorinventaris, werkplaatsinventaris,
gereedschappen, scheepslift

totaal € 0,00 €0,00



Toelichting bedrijfsmiddelen

De curator heeft de bedrijfsmiddelen laten taxeren. Deze vormen onderwerp

van een door de curator georganiseerde controlled auction. Doel van de
controlled auction is te komen tot een doorstart van de onderneming van
gefailleerde met een zo hoog mogelijke opbrengst voor de activa van
gefailleerde, redden van werkgelegenheid en het voorkomen van verdere
schade voor diverse leveranciers van Moonen.

3.4 Bodemvoorrecht fiscus

N.v.t. in die zin dat er geen zekerheidsgerechtigden zijn met bezitloze
pandrechten op bodemzaken.

3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen

Besprekingen met bestuur, taxateur en derden. Bestudering van de
administratie van gefailleerde.

3.6 Voorraden / onderhanden werk

Beschrijving Verkoopopbrengst

Gefailleerde heeft een zeer beperkte hoeveelheid

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

Boedelbijdrage

voorraden

totaal € 0,00 € 0,00
Toelichting voorraden / onderhanden werk

Ook de voorraden vormen onderwerp van de onder 3.3. genoemde controlled 13-08-2019
auction. 1

3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk

Besprekingen met bestuur, taxateur en derden. Bestudering van de 13-08-2019
administratie van gefailleerde. 1

3.8 Andere activa

Beschrijving Verkoopopbrengst
Casco en superstructure van een jacht in aanbouw

IE-rechten waaronder een woord-, woord-/beeld-
en beeldmerk

totaal € 0,00

Toelichting andere activa

Ook de "Andere activa" vormen onderwerp van de onder 3.3. genoemde
controlled auction.

Boedelbijdrage

€0,00

13-08-2019

1



3.9 Werkzaamheden andere activa

Besprekingen met bestuur, taxateur en derden. Bestudering van de
administratie van gefailleerde.

4. Debiteuren

4.1 Debiteuren

Beschrijving Omvang Opbrengst

Uit de debiteurenadministratie van € 176.542,13
gefailleerde volgt dat op faillissementsdatum

het navolgende bedrag aan debiteuren open

stond.

totaal €176.542,13 €0,00

Toelichting debiteuren

De curator brengt de debiteuren in kaart en gaat, indien opportuun, over tot
incasso of verkoop van de debiteurenvorderingen.

4.2 Werkzaamheden debiteuren

Onderzoek in de administratie van gefailleerde.

. Bank/Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

Toelichting vordering van bank(en)

N.v.t. gefailleerde werd gefinancierd door haar enig aandeelhouder door
middel van kapitaalstortingen op de aandelen in gefailleerde (niet in de vorm
van geldleningen). In november 2016 werden openstaande vorderingen van
de aandeelhouder tot een bedrag van

€ 17.000.000 omgezet in agioreserve.

5.2 Leasecontracten

Er loopt een aantal leasecontracten, onder meer voor printers. Deze worden
beéindigd, al dan niet door contractoverneming door de doorstarter.

13-08-2019

1

Boedelbijdr.

€0,00

13-08-2019
1

13-08-2019

1

13-08-2019
1

13-08-2019
1



5.3 Beschrijving zekerheden

N.v.t.

5.4 Separatistenpositie

N.v.t.

5.5 Eigendomsvoorbehoud

Een aantal partijen heeft zich beroepen op een eigendomsvoorbehoud. De
curator wikkelt een en ander af in samenspraak met de doorstarter en de
betreffende leveranciers.

5.6 Retentierechten

N.v.t.

5.7 Reclamerechten

Een aantal partijen heeft zich beroepen op een recht van reclame. De curator
wikkelt een en ander af in samenspraak met de doorstarter en de
betreffende leveranciers.

5.8 Boedelbijdragen
Toelichting

N.v.t.

5.9 Werkzaamheden bank/zekerheden

Overleg met het bestuur van gefailleerde, onderzoek naar bijdragen door
aandeelhouder, verwerking oudere overeenkomsten, etc.

. Voortzetten/doorstart onderneming

Voortzetten onderneming

6.1 Exploitatie / zekerheden

In verband met de vakantieperiode is er geen sprake van een voortzetting
van de onderneming van gefailleerde. Daarnaast lag de bouw van een schip
reeds stil ten tijde van de surseance van betaling.

13-08-2019

1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019

1

13-08-2019
1

13-08-2019
1



6.2 Financiéle verslaglegging

N.v.t.

6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming

Overleg met bestuurder van gefailleerde, etc.

Doorstarten onderneming

6.4 Beschrijving

De curator is een controlled auction proces gestart waaraan een achttal
partijen heeft meegedaan. Gedurende het proces zijn er vijf partijen
afgehaakt. Ten tijde van het schrijven van dit verslag zijn er vier partijen over
en wordt onderhandeld met één partij. De overige drie partijen zijn on-hold
gezet. Reden dat de controlled auction langere tijd in beslag neemt is met
name ingegeven door de vakantietijd. Personeel is niet beschikbaar om te
praten met potentiéle doorstarters maar ook bij de gegadigden lijkt
vertraging te ontstaan door de vakantietijd. Daarnaast vertragen
tijdsverschillen tot 8 uur de contactmogelijkheden en daarmee het proces. De
curator verwacht binnen één week na de datum van dit verslag definitieve
overeenstemming te bereiken met een doorstarter.

6.5 Verantwoording

Volgt.

6.6 Opbrengst

6.7 Boedelbijdrage

Toelichting
N.v.t. Er worden louter onbelaste eigendommen verkocht.

6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

Opzetten controlled auction, monitoren en sturen van het auction-proces. Het
voeren van gesprekken met potentiéle doorstarters, gesprekken met bestuur
van gefailleerde, onderzoek in de administratie van gefailleerde, overleg met

taxateur, etc., etc.

7. Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

13-08-2019

1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019

1



De administratie van gefailleerde lijkt te voldoen aan de eisen die de wet

daaraan stelt.

7.2 Depot jaarrekeningen

De jaarrekeningen over de boekjaren 2017, 2016 en 2014 werden tijdig

gedeponeerd.

De jaarrekening over 2015 werd drie dagen te laat gedeponeerd.

7.3 Goedkeuringsverklaring accountant

De accountant heeft ten aanzien van de jaarrekening over 2017 en 2016 een

verklaring van oordeelonthouding afgegeven.

Ten aanzien van het boekjaar 2016 werd deze verklaring ingegeven door de
afwezigheid van externe financiering en permanente financiering door de

aandeelhouder.

Ten aanzien van het boekjaar 2017 werd deze verklaring ingegeven door de
afwezigheid van zekerheid omtrent permanente financiering door de
aandeelhouder en er wordt opgemerkt dat gefailleerde afhankelijk is van de

bereidheid van deze aandeelhouder om te financieren.

7.4 Stortingsverplichting aandelen

De aandelen in gefailleerde werden volgestort.

7.5 Onbehoorlijk bestuur

Toelichting

De curator verricht onderzoek naar onbehoorlijk bestuur.

7.6 Paulianeus handelen

In onderzoek

Toelichting
N.v.t.

7.7 Toelichting rechtmatigheid

De curator verricht onderzoek naar rechtmatigheid.

7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

Onderzoek in de administratie van gefailleerde en de Kamer van Koophandel,

etc.

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019

1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019

1

13-08-2019

1



8. Crediteuren
8.1 Boedelvorderingen

8.2 Pref. vord. van de fiscus

I €222,00

8.3 Pref. vord. UWV

Toelichting
Nog niet bekend

8.4 Andere pref. crediteuren

Toelichting
Thans nog geen

8.5 Aantal concurrente crediteuren

I 112

8.6 Bedrag concurrente crediteuren
I € 16.160.096,69

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

I Thans nog onbekend.

8.8 Werkzaamheden crediteuren

I Correspondentie crediteuren, etc.

9. Procedures

9.1 Naam wederpartijen

I Brook Yacht LP

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1

13-08-2019
1



9.2 Aard procedures

I. TAMARA-arbitrageprocedure (Transport And Maritime Arbitration Rotterdam- 13-08-2019
Amsterdam) 1
Moonen is augustus 2012 een TAMARA-arbitrageprocedure gestart teneinde

Brook Yacht LP te dwingen een voor haar afgebouwd jacht af te nemen.

Daarnaast wordt gevorderd:

1. betaling van termijnen met betrekking tot de bouw van het jacht (€

887.760,86 vermeerderd met 3,3% rente vanaf 1 januari 2012 tot aan de

dag der betaling)

2. terugbetaling van de in de ogen van Moonen onterecht getrokken

bankgarantie (€ 435.860 vermeerder met 3,3% rente vanaf 13 september

2011 tot aan de dag der betaling)

3. en een contractuele boete (€ 10.000 per dag vanaf 13 september 2011 of

1 november 2011 tot aan de dag dat het schip afgenomen wordt)

De vordering van Moonen is (deels) gedekt door een bankgarantie van €
1.275.000.

De opdrachtgever, Brook Yacht LP, stelt dat Moonen tekort gekomen is in de
nakoming van haar verplichtingen en vordert schade tot een bedrag van €
14.700.000. Dit bedrag werd reeds als vordering bij de curator ingediend en
opgenomen op de lijst van voorlopig erkende concurrente crediteuren.
Uiteindelijk bepaalt de uitkomst van de procedure wie wat van wie te
vorderen heeft. De door Brook geclaimde schade betreft onder andere
schade als gevolg van de te late oplevering van het schip, afbouwkosten bij
een derde, waardevermindering van het schip, immateriéle schade en
gederfde inkomsten.

II. Wrakingsprocedure bij de Rechtbank Rotterdam tegen arbiters in TAMARA-
arbitrageprocedure.

9.3 Stand procedures

I. De arbiters hebben een viertal interim/arbitration awards gegeven. Op 24 13-08-2019
april 2019 werden ingestelde vorderingen van gefailleerde gehonoreerd tot 1
een bedrag van € 1.323.620,86. Daarnaast dient gefailleerde bepaalde

kosten voor de afbouw van het voor Brook Yacht LP afgebouwde jacht te

vergoeden. Deze kosten worden door de arbiters ingeschat op

€ 474.706,00. Partijen zijn uitgenodigd om commentaar te leveren op deze

door de arbiters ingeschatte kosten. Tot slot moet gefailleerde de

transportkosten van het jacht van

's-Hertogenbosch naar Guernsey vergoeden. Deze transportkosten worden

bij gefailleerde ingeschat op circa € 25.000,00. De vorderingen van Brook

Yacht LP werden grotendeels afgewezen door de arbiters.

Per saldo heeft gefailleerde circa € 825.000,00 te vorderen van Brook Yacht

LP, welk bedrag eventueel verhaald kan worden op de ten gunste van

gefailleerde gestelde bankgarantie.

I1. Brook Yacht LP is van mening dat de arbiters gewraakt moeten worden en
heeft een wrakingsprocedure geéntameerd bij de Rechtbank Rotterdam. Op
11 oktober 2019 is een hoorzitting gelast door de rechtbank.



9.4 Werkzaamheden procedures

Contacten met advocaat van gefailleerde en Brook Yachts LP. Bestuderen
processtukken (inclusief diverse eerdere procedures tussen partijen voor de
civiele recht te

's-Hertogenbosch).

10. Overig

10.1 Plan van aanpak

1. doorstarten onderneming van gefailleerde;
2.incasso van debiteuren;

3. voortzetten TAMARA-arbitrageprocedure

4. monitoren wrakingsprocedure

5. onderzoek oorzaken van het faillissement

6. onderzoek naar bestuurdersaansprakelijkheid;
7. etc.

10.2 Termijn afwikkeling faillissement

I Thans nog onbekend.

10.3 Indiening volgend verslag

11-1-2020

10.4 Werkzaamheden overig

Bijlagen

Bijlagen

13-08-2019

1

13-08-2019
1

13-08-2019

1

13-08-2019

1



	Betreft
	Algemene gegevens
	Naam onderneming
	Gegevens onderneming
	Activiteiten onderneming
	Financiële gegevens
	Toelichting financiële gegevens
	Gemiddeld aantal personeelsleden
	Boedelsaldo
	Verslagperiode
	Bestede uren
	Toelichting bestede uren

	1. Inventarisatie
	1.1 Directie en organisatie
	1.2 Lopende procedures
	1.3 Verzekeringen
	1.4 Huur
	1.5 Oorzaak faillissement

	2. Personeel
	2.1 Aantal ten tijde van faillissement
	2.2 Aantal in jaar voor faillissement
	2.3 Ontslagaanzegging
	2.4 Werkzaamheden personeel

	3. Activa
	3.1 Onroerende zaken
	Toelichting onroerende zaken
	3.2 Werkzaamheden onroerende zaken
	3.3 Bedrijfsmiddelen
	Toelichting bedrijfsmiddelen
	3.4 Bodemvoorrecht fiscus
	3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen
	3.6 Voorraden / onderhanden werk
	Toelichting voorraden / onderhanden werk
	3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk
	3.8 Andere activa
	Toelichting andere activa
	3.9 Werkzaamheden andere activa

	4. Debiteuren
	4.1 Debiteuren
	Toelichting debiteuren
	4.2 Werkzaamheden debiteuren

	5. Bank/Zekerheden
	5.1 Vordering van bank(en)
	5.2 Leasecontracten
	5.3 Beschrijving zekerheden
	5.4 Separatistenpositie
	5.5 Eigendomsvoorbehoud
	5.6 Retentierechten
	5.7 Reclamerechten
	5.8 Boedelbijdragen
	5.9 Werkzaamheden bank/zekerheden

	6. Voortzetten/doorstart onderneming
	6.1 Exploitatie / zekerheden
	6.2 Financiële verslaglegging
	6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming
	6.4 Beschrijving
	6.5 Verantwoording
	6.6 Opbrengst
	6.7 Boedelbijdrage
	6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

	7. Rechtmatigheid
	7.1 Boekhoudplicht
	7.2 Depot jaarrekeningen
	7.3 Goedkeuringsverklaring accountant
	7.4 Stortingsverplichting aandelen
	7.5 Onbehoorlijk bestuur
	7.6 Paulianeus handelen
	7.7 Toelichting rechtmatigheid
	7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

	8. Crediteuren
	8.1 Boedelvorderingen
	8.2 Pref. vord. van de fiscus
	8.3 Pref. vord. UWV
	8.4 Andere pref. crediteuren
	8.5 Aantal concurrente crediteuren
	8.6 Bedrag concurrente crediteuren
	8.7 Verwachte wijze van afwikkeling
	8.8 Werkzaamheden crediteuren

	9. Procedures
	9.1 Naam wederpartijen
	9.2 Aard procedures
	9.3 Stand procedures
	9.4 Werkzaamheden procedures

	10. Overig
	10.1 Plan van aanpak
	10.2 Termijn afwikkeling faillissement
	10.3 Indiening volgend verslag
	10.4 Werkzaamheden overig

	Bijlagen
	Bijlagen


